RESOLUÇÃO CEPE N° 029/2013

Cria o Curso de Pós-Graduação Lato sensu em
Contabilidade Financeira e Tributária.

CONSIDERANDO a solicitação do Departamento de
Ciências Contábeis – CESA, conforme processo nº 880/2013;

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO aprovou e eu, Vice-Reitora, no exercício do cargo de Reitor, sanciono a
seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criado o Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Contabilidade

Financeira e Tributária.

Art. 2º O Curso terá a duração de 360 (trezentas e sessenta) horas,

correspondentes a 24 (vinte e quatro) créditos, a serem desenvolvidos em 2
(dois) períodos letivos.

Art. 3º O desenvolvimento do Curso obedecerá à seguinte organização curricular:

2 CON 080 - Tópicos Avançados de Contabilidade 3 cr 45 h
2 CON 081 - Contabilidade, Mercado de Capitais e Governança

Corporativa

2 cr

30 h
2 CON 082 - Análise Contábil de Empresas 2 cr 30 h
2 CON 083 - Gestão de Custos para fins Societários 2 cr 30 h
2 CON 084 - Aspectos Tributários das Pessoas Físicas 1 cr 15 h
2 CON 085 -   Auditoria Tributária e Fiscal 3 cr 45 h
2 CON 086 -   Planejamento Tributário 2 cr 30 h
2 CON 087 -   Gestão de Tributos e Contribuições Sociais

Trabalhistas
3 cr 45 h

2 PRI 447  - Aspectos Jurídicos da Contabilidade Financeira e
Tributária

2 cr 30 h

2 ADM 428 - Simulação Empresarial 2 cr 30 h
2 CON 088 -   Metodologia de Pesquisa Científica Aplicada à

Contabilidade

2 cr

30 h
2 CON 089 -   Trabalho de Conclusão de Curso de Pós-Graduação

Art. 4º Poderão candidatar-se ao Curso graduados ou graduandos em Ciências

Contábeis, Administração de Empresas, Economia e áreas afins, desde que
comprovem a conclusão da graduação na data da matrícula.

Art. 5º A seleção será realizada pela Comissão de Seleção indicada pela Comissão

Coordenadora do Curso e constará de prova escrita e análise de curriculum
vitae, podendo ser incluídos outros procedimentos previamente definidos e
divulgados no edital de oferta de turma.

Art. 6º A avaliação do aproveitamento, a verificação da frequência e os controles

acadêmicos e administrativos obedecerão às normas constantes do
Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação Lato sensu (Resolução CEPE)
e do Regimento Geral da UEL.

 2

Art. 7º As ementas das disciplinas integrantes da organização curricular constam

do anexo da presente Resolução.

Art. 8º O Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Contabilidade Financeira e

Tributária integrará o Colegiado dos Cursos de Pós-Graduação Lato sensu
das áreas Profissionalizantes e seu controle acadêmico será centralizado na
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

Art. 9º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, 28 de março de 2013.

Profa. Dra. Berenice Quinzani Jordão
Reitora em exercício

 3

ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE Nº 029/2013

2 CON 080 - Tópicos Avançados de Contabilidade  3 cr  45 h
Estrutura conceitual da Contabilidade: Ativo, Passivo, Patrimônio Líquido, Receitas e
Despesas. As Demonstrações Contábeis Obrigatórias. As normas emitidas pelo Comitê
de Pronunciamentos Contábeis. Alterações conceituais e práticas promovidas pela Lei
1168/2007. Reorganizações societárias.

2 CON 081 - Contabilidade, Mercado de Capitais e Governança

Corporativa

2 cr

30 h
Títulos negociados no mercado de capitais. BOVESPA. As ralações existentes entre a
informação contábil e o mercado de capitais. A CVM com órgão regulador do Mercado de
capitais. Formas de apresentações contábeis para o mercado  de capitais. A Função das
notas Explicativas às Demonstrações Contábeis. Governança Corporativa e seu impacto
na contabilidade Financeira. O processo de accountability e suas implicações.

2 CON 082 - Análise Contábil de Empresas  2 cr  30 h
Análise das Demonstrações Financeiras: Balanço Patrimonial e demonstração de
Resultados do Exercício. Análise horizontal, vertical e de índices. Análise da
Demonstração de Fluxo de Caixa e da necessidade de Capital de Giro.

2 COM 083 -  Gestão de Custos para fins Societários  2 cr  30 h
Introdução à gestão de custos. Integração entre a Contabilidade Gerencial  e a
contabilidade Societária. Os pronunciamentos do CPC e seu Impacto na formação de
custos e valoração de estoque.
2 CON 084 - Aspectos Tributários das Pessoas Físicas  1 cr  15 h
O imposto de renda pessoa física. Tributação mensal. Declaração de ajuste anual.
Anexos de declaração de imposto de renda. A atividade rural.

2 CON 085 -  Auditoria Tributária e Fiscal  3 cr  45 h
A relevância das auditorias tributária e fiscal. Técnicas metodológicas da auditoria de
tributos e contribuições sociais. Prevenção contra fraudes, evasão e sonegação fiscal.
Auditoria tributária e fiscal sob a ótica das demonstrações contábeis.

2 CON 086 -  Planejamento Tributário  2 cr  30 h
Planejamento tributário e sistema tributário brasileiro. Elisão e evasão fiscal. Limites e
regulamentação do planejamento tributário. Casos de planejamento na tributação sobre a
renda, patrimônio, consumo e outros.

2 CON 087 -  Gestão de Tributos e Contribuições Sociais

Trabalhistas
3 cr  45 h

Gestão de tributos e contribuições sociais. Gestão do setor de pessoal. Contribuições
sociais e para-fiscais. Cálculos e procedimentos aplicáveis à gestão de tributos e
contribuições sociais de natureza trabalhista previdenciária.

2 PRI 447 - Aspecto s Jurídicos da Contabilidade Financeira e

Tributária
2 cr  30 h

Lei 6404/1976: aspectos contábeis e societários. O código civil e as disposições sobre o
patrimônio empresarial. Responsabilidade civil dos empresários e dos contadores. A
legislação tributária e as responsabilidades do contador.

 4

2 ADM 428 - Simulação Empresarial  2 cr  30 h
Análise do ambiente competitivo. Contabilidade financeira e tributária integrada em
ambiente simulado. Simulação de formulação, implantação e avaliação de aspectos
patrimoniais e de resultado.

2 CON 088 -  Metodologia de Pesquisa Científica Aplicada à

Contabilidade

2 cr

30 h
O pesquisador e a comunicação científica. Métodos científicos aplicáveis à área contábil.
As etapas da pesquisa. Revisão de literatura. Como levantar informações para realizar
pesquisas na área contábil. Leitura, resumo, citações e referências bibliográficas de
textos. Problemas de pesquisa e hipóteses relacionados à área contábil. O projeto de
pesquisa. Elaboração do projeto de Trabalho de Conclusão de Curso.

***********************************************